
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.544 Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2023

..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Considerando o disposto na legislação pertinente, a Diretoria Exe-
cutiva da Companhia de Gás do Pará RESOLVE aprovar de forma unâ-
nime e sem ressalvas: A Contratação da empresa ATIVO AMAZÔNIA HI-
DRÁULICOS LTDA., inscrita no CNPJ n.º 42.411.612/0001-17, cujo objeto 
é a locação de 01 (um) Banheiro Hidráulico, para ser instalado na área 
externa da ECG, em Barcarena/PA, e a prestação de serviços de limpeza, 
abastecimento de água e sucção de dejetos, a serem realizadas 03 (três) 
vezes por semana, conforme Processo Administrativo n.º 041/2023 - Dis-
pensa de Licitação n.º 29/2023. O valor global estimado da contratação é 
de R$ 43.920,00 (quarenta e três mil, novecentos e vinte reais). Data de 
Autorização/Ratificação: 15 de setembro de 2023. Membros da Diretoria 
Executiva: Fernando de Souza Flexa Ribeiro – Diretor Presidente. Paulo 
Guardado – Diretor Técnico e Comercial. André Macêdo – Diretor Adminis-
trativo e Financeiro.

Protocolo: 987532

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 209/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/1058327; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, matrícula: 5931484/3, 
ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento e Estudos Econômicos.
OBJETIVO: Procedimentos iniciais para a disponibilização da área a em-
presa interessada
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 19/09/2023
QTDE:  ½ ( meia diária)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 18 de setembro de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONCALVES -Presidente em Exercício

Protocolo: 987523

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº151/2023 – GAB/IMETROPARÁ, 18 de setembro de 
2023.
Dispõe sobre designação de Fiscal de Contrato.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental publicado 
no DOE nº. 35.270 de 27 de janeiro de 2023, e;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos 
Administrativos serão efetivadas nos termos desta PORTARIA, e deverá 
obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor designado 
para fiscal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
RESOLVE: 
Art. 1º - DESIGNAR As servidoras abaixo, para a função de Fiscal e Su-
plente de Contrato:

CONTRATO MODALIDADE DE LICITAÇÃO FORNECEDOR/
OBJETO

FISCAL E SUPLENTE DO 
CONTRATO

012/2022 Dispensa de Licitação                 
N° 016/2022 CLARO S.A F: MARCELLA SILVA

S: MAYRA SUNAMITA

013/2022 Adesão a ata                               N° 
017/2022

DIAMOND 
SERVIÇOS DE 

LIMPEZA E APOIO 
TERCEIRIZADO

F: MARCELLA SILVA
S: ANA CLAUDIA LOBO

014/2022 Dispensa de Licitação                 N° 
012/2022

R. TRINDADE 
BARROS

F: GILMARA REIS
S: AMANDA FLORENZANO

016/2021 Adesão a ata                               N° 
05/2022

TAM REFRIGE-
RAÇÃO

F: GILMARA REIS
S: AMANDA FLORENZANO

036/2021 Adesão a ata                               N° 
04/2021

LOCKDESK 
INOVAÇÕES TEC-

NOLOGICAS

F: EDILSON AMORAS
S: AMANDA FLORENZANO

Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas 
contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato;
Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado está em con-
formidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a fatura/Nota 
Fiscal de pagamento à unidade financeira, juntando, inclusive, termo de-
claratório que o serviço foi satisfatoriamente executado;
Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atri-
buições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de Administração e 
Finanças - DIRAF, em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos ne-
cessários, com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação dos contratos 
e terá vigência até o seu vencimento e de sua garantia quando houver.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 18 de Setembro de 2023.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 987674

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
Fica dispensada a licitação, a despesa abaixo especificada, devidamen-
te justificada, com seus fundamentos no artigo 24, Inciso II da Lei nº 
8.666/93 com suas alterações posteriores e em conformidade com o pare-
cer Jurídico nº 046/2023, acostado aos autos.
Nº da Dispensa 016/2023 Nº do Processo 443/2022.
Nome do fornecedor: S DA C SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Objeto: Aquisição de caixas de copo descartável com capacidade de 180 ml 
com 25 pacotes de 100 und  (40 unidades)   para atender  as necessidades 
do Instituto de Metrologia do Estado do Pará- IMETROPARÁ
CNPJ: 40.508.894/0001-40
Endereço: Rodovia BR 316, Galeria Yamaga, sala 27 (altos), Guanabara 
CEP 67.010.000 – Ananindeua- Pará
Valor da Aquisição na Importância de R$ 8.356,00 (Oito Mil Trezentos e 
Cinquenta e Seis Reais).
Natureza da Despesa: 339030 – Material de consumo
Fonte: 01700000060-Recursos Prov.de Transferências de Convênios
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas
Funcional: 14 122 1297 8338.
Belém-Pa, 18 de setembro de 2023 
Rubens Cunha
CPL - IMETROPARÁ                  

Protocolo: 987585

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifico por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 016/2023, Processo nº 
443/2023, realizada por dispensa de licitação para contratação da empresa 
denominada S DA C SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA para o
O fornecimento d caixase copo descartável com capacidade de 180 ml 
com 25 pacotes de 100 und (40 unidades), no valor da importância de 
R$8.356,00 (Oito Mil Trezentos e Cinquenta e Seis Reais), em consonân-
cia com os fundamentos no artigo 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93 e em 
conformidade com o Parecer Jurídico nº 046/2023, acostado aos autos do 
presente processo.
Desta forma, autorizo a realização da despesa. Proceda-se com a contrata-
ção no valor supramencionado.
Belém-Pa, 18 de setembro de 2023                    
Daniel Freitas Nascimento
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 987586


